Catarina Dias Vieira

nacionalidade portuguesa | altura 1.70cm

olhos castanhos | cabelo castanho



Formacao

2025
2025

2025

2025
2025
2025
2025
2025

2024-presente

2021-24
2023
2023

2022
2021
2020
2020
2018-21

até 2018

Teatro

025
2024
2024
2024
2023-24
2023-24
2019-21

Televisao

2025
2022
2023

ldiomas

Curso

Q&A Casting Methods

What Casting Directors Really See: The
First 30 Seconds

From Obvious to Insightful: What to Really
Ask a Casting Director

The Use of Online Platforms
Passaporte 2025

Masterclass, Exploring Inner Landscapes
Testes — Uma Experiéncia Peculiar
Workshop, Preparagao para Casting
Mestrado, Artes Performativas
Licenciatura, Teatro

Formacao e Criacéo, Mitiplos de 3
Masterclass, Commedia dell’Arte:
Archetipi e Coralita

Workshop, Stanislavsky

Masterclass, Interpretacao

Workshop, Clown

Formacao em Contexto de Trabalho
Curso, Artes do Espetaculo,
Interpretacao

Violoncelo, 5° Grau

Titulo

A Cidade dos Sons

Ifigénia

Para La da Minha Janela

Ha Quanto Tempo

Maga 26

A Cantar o Planeta vamos Celebrar
O Lago

Titulo

A Setenca
Colégio do Tempo
Casa, Videoclipe

Formador | Local

Laure Cochener
Maurilio Mangano

Francesco Vedovati, Kate Rhodes James
Alexandra Montag, Lucinda Syson, Julie Schubert

Collectif Kahraba

Joaquim Leitdo | ACT School

Diogo Camdes | Academia Mundo das Artes

Escola Superior de Teatro e Cinema

Escola Superior de Musica e Artes do Espetaculo

Teatro da Palmilha Dentada

Valentina Picciau | Escola Superior de MUsica e Artes do Espetaculo

Pedro Damidao | Muda’te

Albano Jerénimo | Centro de Artes de Agueda
Paulo Calatre

ARTJ

Marcelo Lafontana

Conservatorio de Musica da Jobra

Encenacao | Local

Muda’te | Cine-teatro Alba

Ligia Roque | Teatro Carlos Alberto

Muda’te | Festival Ml & Biblioteca Municipal de Albergaria-a-Velha

Luis Mestre | Cine-teatro Alba

Rodrigo Santos | Junta de Freguesia do Bonfim & Lugar-palmilha Dentada
Muda’te | Cine-teatro Alba

Diana Sa | Projeto Panos (vencedora), Teatro Alba

Personagem Producao | Canal
Odete TVI
Sofia Sic Radical

Skills



