

hit_



Catarina Dias Vieira

nacionalidade **portuguesa** | altura **1.70cm**

olhos **castanhos** | cabelo **castanho**

Formação

	Curso	Formador Local
2025	Q&A Casting Methods	Laure Cochener
2025	What Casting Directors Really See: The First 30 Seconds	Maurilio Mangano
2025	From Obvious to Insightful: What to Really Ask a Casting Director	Francesco Vedovati, Kate Rhodes James
2025	The Use of Online Platforms	Alexandra Montag, Lucinda Syson, Julie Schubert
2025	Passaporte 2025	-
2025	Masterclass, Exploring Inner Landscapes	Collectif Kahraba
2025	Testes – Uma Experiência Peculiar	Joaquim Leitão ACT School
2025	Workshop, Preparação para Casting	Diogo Camões Academia Mundo das Artes
2024-presente	Mestrado, Artes Performativas	Escola Superior de Teatro e Cinema
2021-24	Licenciatura, Teatro	Escola Superior de Música e Artes do Espetáculo
2023	Formação e Criação, Múltiplos de 3	Teatro da Palmilha Dentada
2023	Masterclass, Commedia dell'Arte: Archetipi e Coralità	Valentina Picciau Escola Superior de Música e Artes do Espetáculo
2022	Workshop, Stanislavsky	Pedro Damião Muda'te
2021	Masterclass, Interpretação	Albano Jerónimo Centro de Artes de Águeda
2020	Workshop, Clown	Paulo Calatré
2020	Formação em Contexto de Trabalho	ART'J
2018-21	Curso, Artes do Espetáculo, Interpretação	Marcelo Lafontana
até 2018	Violoncelo, 5º Grau	Conservatório de Música da Jobra

Teatro

	Título	Encenação Local
025	A Cidade dos Sons	Muda'te Cine-teatro Alba
2024	Ifigénia	Lígia Roque Teatro Carlos Alberto
2024	Para Lá da Minha Janela	Muda'te Festival MI & Biblioteca Municipal de Albergaria-a-Velha
2024	Há Quanto Tempo	Luís Mestre Cine-teatro Alba
2023-24	Maça 26	Rodrigo Santos Junta de Freguesia do Bonfim & Lugar-palmilha Dentada
2023-24	A Cantar o Planeta vamos Celebrar	Muda'te Cine-teatro Alba
2019-21	O Lago	Diana Sá Projeto Panos (vencedora), Teatro Alba

Televisão

	Título	Personagem	Produção Canal
2025	A Setença	Odete	TVI
2022	Colégio do Tempo	Sofia	Sic Radical
2023	Casa, Videoclipe	-	-

Idiomas

Português | Inglês | Espanhol | Francês

Skills

Canto (Vocalista Banda Mantra Rota) | Violoncelo (5º grau) | Piano | Ukulele | Dança (Ballet Contemporâneo e Jazz) | Luta Cénica | Esgrima Artística | Pintura | Pilates | Natação